粤科函基字〔2024〕26号

广东省科学技术厅关于征集 2025 年度国家

自然科学基金区域创新发展联合基金

（广东）指南建议的通知

各有关单位：

根据国家自然科学基金委员会关于 2025年度国家自然科学

基金区域创新发展联合基金（以下简称“联合基金”）指南征集

有关部署安排，为做好我省 2025年度联合基金指南建议遴选编

制工作，现将有关事宜通知如下：

一、总体要求

联合基金的实施内容，应注重需求牵引和问题导向，面向我

省战略性产业集群关键核心技术前端科学问题以及前沿科学问

题，重点围绕生物与农业、环境与生态、新材料与先进制造、电

子信息、人口与健康等领域进行凝练。指南建议内容应符合以下

要求。

（一）科学性。应围绕广东省经济和社会发展中的重大需

求、产业发展中的紧迫需求、行业发展中的共性问题提出，突出

广 东 省 科 学 技 术 厅

- 2 -

粤港澳大湾区优势与特色，内容应聚焦科学问题，提炼精准，特

色鲜明，具备创新性；体现基础研究特点，避免偏技术应用，避

免出现“开发”等非基础研究常用词汇；避免选取陈旧或重复资

助的研究方向，特别需要避免与国家自然科学基金及科技部其他

已资助项目的重复。

（二）规范性。应当使用规范的专业术语，文字表述简明扼

要、高度凝练，避免出现语句不通顺、字词重复、丢字错字等问

题。每条指南建议研究方向只能涉及一个科学部，并明确至少一

个二级学科代码。

（三）包容性。研究方向要具有一定的包容性，不出现明显

限制性要素，且有其他相关团队开展研究，确保一定的竞争性。

（四）导向性。在具有一定包容性的前提下，尽可能体现广

东省的需求、优势和区域特色，面向全国有较强竞争力。

（五）安全性。指南建议需注重防范生物安全、信息安全等

科技安全风险，遵循科研伦理准则。

二、征集要求

（一）本次指南建议按照资助强度 260 万元 /项（直接费

用）、实施期限 4年进行征集。

（二）指南建议推荐单位应是广东省内在国家自然科学基金

委注册的依托单位，并在 2021～2023年度国家自然科学基金中

获批立项。推荐单位应结合自身学科优势，注重人才梯度培养，

积极推荐优秀中青年科技人才提出的建议，同时，要综合考虑个

- 3 -

人限项等因素，确保最终被采纳的指南都能有效组织申报。原则

上由推荐单位统一报送，不支持个人单独报送；不推荐有在研区

域创新发展联合基金项目的负责人提出的指南建议。

（三）指南建议人应具有高级专业技术职务（职称），有承

担国家自然科学基金至少 2项面上项目或 1项面上以上类型项目

的经历，或有承担省级基础研究重点以上项目的经历，并符合国

家基金委对项目申请人的限项要求。

（四）鼓励提出与产业发展需求相关密切相关的指南建议。

（五）本次指南的征集采取限项推荐的方式进行。

1.每个推荐单位原则上可报送 1项指南建议；2023年度获国

家自然科学基金立项每超过 20项可增加报送 1项指南建议，或

有获得重点及以上项目类别立项的单位可增加报送 1项指南建

议。此类上限为 15项。

2.国家实验室可增加报送 3项（不含国家实验室分基地）；

广东省实验室可增加报送 2项；牵头建有国家/全国重点实验室及

国家应用数学中心（科技部）的依托单位，每建有 1家可增加报

送 1项。该点与第一点限项可叠加累计。

3.推荐单位应统筹本单位的优势团队，同一单位同一领域报

送的建议不超过 5项。

三、指南征集时间及方式

（一）本次指南建议征集统一采用线上征集方式，请各单位

通 过 广 东 省 科 技 业 务 管 理 阳 光 政 务 平 台 （ 网 址 ：

- 4 -

http://pro.gdstc.gov.cn/）进行填报，无需提交纸质材料。操作流程

详见附件 2。

（二）本次指南建议征集线上填报时间为 2024 年 1 月 13

日 9时～2月 18日 17时。依托单位推荐时间为 2024年 2月 18

日 17时～2月 21日 17时。

请各单位高度重视，抓紧组织遴选并认真审核报送，如超限

项推荐，将予以退回。

联系人及电话：王依莉，020-83163881

附件：1.省市联合基金项目申报指南建议征集表（模板）

2.指南建议征集操作指引

省科技厅

2024年 1月 9日

公开方式：主动公开

抄送：广州市科技局、深圳市科创委、东莞市科技局。

http://pro.gdstc.gov.cn/）进行填报，无需提交纸质材料。操作流程详见附件2。
http://pro.gdstc.gov.cn/）进行填报，无需提交纸质材料。操作流程详见附件2。

- 5 -

附件 1

国家自然科学基金区域联合基金（广东）指南建议征集表

专题计划业务 国家自然科学基金区域创新发展联合基金（广东）

建议项目类型 重点项目

建议人 自动读取

建议单位 自动读取

批次 2023年

所属领域
可拉选（生物与农业、环境与生态、新材料与先进制造、电

子信息、人口与健康）

指南方向 （填写，不超过 25个字）

学科代码 （可拉选，国家自然科学基金委学科代码）

指南内容（文字表述简明扼要，高度凝练，55 字以内）

建议理由与依据（400 字）

（主要从行业领域发展的必要性、重要性、对广东支撑作用或体现广东优势特色等角

度阐述）

研究基础及团队情况（200 字）

（主要从已具备的研究优势等角度阐述）

省内及国内从事

该领域研究的主

要院校(2-3 家)

序号 单位名称
该单位从事该领域研究的代表性团队（样例：

**教授团队）

1

- 6 -

附件 2

指南建议征集操作指引

1.1 征集流程

建议人 省基金委

填写指南建
议

开始

二级部门管
理员

有无二级
部门

审核

有

初审

审核通过
否

退回修改

审核通过

国家自然科学基金区域联合基金（广东）指南建议
征集管理流程

依托单位
管理员

审核

审核通过

是

是

省科技厅

审核

审核通过

结束

是

是

1.2 操作说明

1.2.1 填写需求建议

菜单：申报管理→征集入库管理→填写需求建议

填报角色：项目负责人

操作：

点击[新增需求建议]按钮，选择需要填写的需求建议类型，填写征集意见表。

- 7 -

1.2.2 审核需求建议

菜单：申报管理→征集入库管理→审核需求建议

审核角色：二级部门管理员（如有）、单位管理员

操作：

（1）审核需求建议：点击“操作”列<进入审核>蓝色字体对需求建议进行审核。

（2）查看需求：点击“需求建议名称”列蓝色字体可查看需求详情。

（3）查看审核意见：点击“审核意见”列<查看>蓝色字体，可查看需求审核意见。

1.2.3 查询需求建议

菜单：申报管理→征集入库管理→查询需求建议

操作：

（1）查看需求：点击“需求建议名称”列蓝色字体可查看需求详情。

- 8 -

（2）查看审核意见：点击“审核意见”列<查看>蓝色字体，可查看需求审核意见。

	附件2
	指南建议征集操作指引
	1.1征集流程
	1.2操作说明
	1.2.1  填写需求建议
	1.2.2  审核需求建议
	1.2.3  查询需求建议

		2024-01-09T17:20:53+0800
	signature info(version:4.52.117)